Edital 01/2019 – IV Semana Internacional de Letras da Unilab
Seleção para Monitoria

A IV Semana Internacional de Letras da Unilab, em suas deliberações legais, torna
público o presente edital, que tem como objetivo a seleção de monitores(as) para atuarem no
evento, que ocorrerá entre os dias 20 e 22 de março de 2019.

A Comissão Organizadora da IV Semana Internacional de Letras da Unilab, por meio
deste edital, torna público, em especial, aos alunos e às alunas regularmente matriculadas(os)
no curso de Letras – Língua Portuguesa desta instituição, que a partir do dia 01 de fevereiro
estará aberto o período de seleção de monitores(as) para atuarem durante o evento.

1. DA PROPOSTA
A IV Semana Internacional de Letras da Unilab é uma iniciativa do colegiado do

curso de Letras em parceria com o Centro Acadêmico de Letras da Unilab (CALU). O evento
está previsto para acontecer entre os dias 20 e 22 de março, nos campi da Liberdade, das
Auroras e na unidade acadêmica dos Palmares.

Os(as) monitores(as) convocados(as) deverão comparecer à oficina “Organização de
eventos”, que fará parte do processo seletivo. Os selecionados deverão atuar dando suporte ao
evento nos dias 15, 20, 21 e 22 de março de 2019, bem como quando solicitado pela
comissão organizadora do evento.

2. DA INSCRIÇÃO
A inscrição deve ser feita entre os dias 05 de fevereiro (terça-feira) e 12 de fevereiro

(terça-feira) de 2019. Para realizar a inscrição o(a) interessado(a) deve preencher o
formulário de inscrição (disponível aqui: https://goo.gl/forms/okEzkMTUHrk6CbLa2)
anexando o histórico escolar atualizado.

3. DA SELEÇÃO E SEUS CRITÉRIOS
Podem participar da seleção todos(as) estudantes do curso de Letras – Língua

Portuguesa da Unilab (Ceará), regularmente matriculados(as).
• A seleção será realizada em ordem decrescente de acordo com a análise do Índice de
integralização do curso, sendo convocados(as) para a oficina (próxima fase de seleção) os(as)
estudantes com maior integralização.
• O desempenho na oficina será avaliado pelos mediadores a partir dos seguintes critérios:
pontualidade, comprometimento, disponibilidade, proatividade e respostas das atividades
propostas.

5. DAS NORMAS GERAIS
A convocação para a oficina não garante a atuação na monitoria, mas todos os

participantes receberão certificado de participação. Os monitores(as) serão selecionados(as)

https://goo.gl/forms/okEzkMTUHrk6CbLa2

de acordo com as atividades realizadas na oficina. Os(as) interessados(as) devem preencher
os seguintes requisitos:
1 – Estar regularmente matriculado(a) no curso de Letras – Língua Portuguesa da Unilab
(Ceará);
2 – Comparecer, pontualmente, à oficina e às reuniões convocadas pela Coordenadoria de
Infraestrutura e Monitoria da IV Semana Internacional de Letras da Unilab;
3 – Demonstrar assiduidade, pontualidade, respeito e cordialidade com os(as) componentes
da comissão organizadora, bem como, com os(as) participantes do evento;
4 – Possuir disponibilidade para atuar durante todo o evento e quando convocado(a) pela
Comissão Organizadora;
5 – Encontrar-se de acordo com as normas deste edital;
6 – Estar ciente que a falta de documentação, entrega de documentação inadequada,
apresentação de informações falsas ou inexatas implicará, automaticamente, na sua exclusão
do processo;
7 – Desempenhar suas funções conforme orientações da Comissão Organizadora.

6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
A lista dos(as) classificados(as) será divulgada no flanelógrafo do CALU, localizado

no corredor de acesso à coordenação do curso de Letras - Língua Portuguesa (Palmares I), e
enviada para o e-mail dos(as) selecionados(as), até o dia 19 de fevereiro de 2019 (terça-feira).

7. DA CERTIFICAÇÃO
Todos os convocados que comparecerem à oficina receberão certificado de

participação de 4h.
Os(as) monitores(as) selecionados(as), que atuarem de acordo com o exigido neste

edital e com desempenho satisfatório (a ser definido pela Coordenação de Infraestrutura e
Monitoria), receberão certificado com carga horária de até 40h.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os(as) concorrentes inscritos às vagas declaradas no presente edital, estão de acordo

com as normas aqui dispostas. Os(as) concorrentes aceitam ainda qualquer alteração nas
normas realizadas pela Comissão Organizadora da IV Semana Internacional de Letras da
Unilab.

Acarape, 04 de fevereiro de 2019

Coordenadoria de Infraestrutura e Monitoria
IV Semana Internacional de Letras da Unilab